⁴³ In tal modo ciò che “non poterant vigore eorum officii” osserva ancora BARTOLO DA SASSOFERRATO, *In primam Digesti infortiati partem commentaria*, Venetiis, 1581, l.*Post mortem*, § *Tutor*, tit.*Quando ex facto tutoris*, n.6, “poterant tamen facere vigore arbitrii sibi concessi”.

⁴⁴ È evidente che il ricorso all’*arbitrium* era un modo diverso di assicurare la riforma dell’ordinamento. Esso consentiva di organizzare l’amministrazione della città. Rispondeva quindi ad una esigenza sistematica. Contemporaneamente però si prestava anche per soddisfare le necessità politiche. Attribuire un determinato *arbitrium* ad una istituzione poteva servire, in un quadro di emersione del potere signorile, per riconoscere il diverso peso che essa aveva acquisito nel mondo politico della città; e tutto ciò senza stravolgere o cancellare l’assetto tradizionale. Similmente in un quadro di consolidamento del potere signorile, il signore, delegando l’*arbitrium* ad un determinato *officialis*, poteva modificare le posizioni di forza tra le istituzioni della città.

⁴⁵ Cfr. *Statuto di Bergamo del 1331*, cit., collatio VIII, XL *De beccariis*. Ma si vedano anche gli *Statuti di Verona del 1327*, cit., lib.IV *De officio procuratorum*, LIII *De provisione habenda per dominum vicarium seu dominum potestatem quanto precio carnes vendi debent...*

⁴⁶ *Statuti del popolo di Ascoli Piceno*, cit., lib.III, XXXVI *De la pena de li beccari che vendesse la carne oltra lu assecto overo non le facesse habundantemente et del modo et ordine de assectare et assaggiare et imponere le carne*, nn.22-26, p.375.

⁴⁷ *Statuti di Verona del 1327*, cit., lib.IV *De officio procuratorum*, XX *De blado, legumine, vino, oleo carnibus, piscibus seu aliis comedibilibus*, LIII *De provisione habenda per dominum vicarium seu dominum potestatem vicarium quanto precio carnes vendi debent...* e similmente, in materia di sale, lib.III *De causis criminalibus*, CLVI *De statutis loquentibus super facto salis...* Il meccanismo è visibile anche in altre norme veronesi sempre vertenti sulla disciplina di vendita, trasporto e conservazione di beni di largo consumo. Ad esempio nel lib.IV *De officio prucuratorum*, LX *De eodem (De beccariis)*, si vieta al *beccarius* di “deferre carnes ad domum suam” se non nella quantità necessaria alla sua famiglia o “tenere in scrineis vel camarellis absconsas”; similmente nella successiva norma LXI *Quod nullus beccarius carnes porcinas emat ad capitellum pena arbitrio domini vicarii seu domini potestatis*, si vieta di “emere carnes porcinas ad capitellum per se vel per alium”. In entrambi questi casi la pena prevista è *ad arbitrium domini vicarii*.